
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE SISTEMA DI 

ALLONTANAMENTO VOLATILI – RIPRISTINO 

IMPERMEABILIZZAZIONE SERRAMENTI BLOCCO E 

OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO – AFFIDAMENTO DITTA 

GRANITO MATTEO – IMPORTO €.4.453,00, IVA INCLUSA – CIG 

Z3D3858A46. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

NOMINATO con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019. 

INDIVIDUATO l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento. 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi 
dell’ASLCN1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di 
gestione ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021 - Riattribuzione deleghe” – Allegato 1  Capo 1.7 n. I.1.  
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:    

 
- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E s.m.i.”;  

 

00002418 del 22/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto PROGRAMMA 
BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2021-2022”;  

 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. 
CN1”;  

 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN FORMA 
DI PROVVISORIO TECNICO”.  

 

Preso atto che: 

a) a seguito di verifica programmata dell’impianto di allontanamento volatili, a 
protezione del tetto del blocco C (“Torre Monumentale” e falda lato Ovest), le 
due centraline che monitorano il sistema hanno rilevato alcuni guasti della rete 
elettrostatica; l’esame in loco ha evidenziato alcune criticità per ovviare le quali, 
e consentire la riattivazione dell’impianto, è necessario ed urgente provvedere 
alla pulizia/sostituzione delle staffe in pvc e alla bonifica dei giunti in linea e dei 
tondini in acciaio costituenti la rete; il ripristino a regola d’arte può essere 
eseguito solo da impresa specializzata che operi mediante l’utilizzo di una 
piattaforma aerea con cestello, dotato di sbraccio ed altezza operativa 
adeguati;  

b) Parallelamente all’anomalia descritta al punto precedente, è stato riscontrato 
che le sollecitazioni termiche indotte dalle alte temperature verificatesi durante 
la scorsa stagione estiva, hanno causato estesi  distacchi tra la muratura e le 
finestre in alluminio del primo piano del blocco E denominato “Piastra dei 
Servizi” (struttura degli anni ’90, priva di cornicione), compromettendo 
l’impermeabilizzazione dei serramenti e di fatto favorendo, in caso di temporali 
particolarmente intensi, l’infiltrazione di acqua piovana nei locali facenti parte 
del blocco operatorio, con gravi disagi per le attività sanitarie; per ripristinare la 
situazione ordinaria è indispensabile intervenire con sigillanti specifici la cui 
messa in opera può essere praticata solo mediante l’utilizzo di una piattaforma 
aerea con cestello, dotato di sbraccio ed altezza operativa adeguati;  

c) entrambi gli interventi citati (ripristino rete allontanamento volatili e sigillatura 
serramenti) devono essere effettuati da una ditta specializzata in grado di 
operare in quota con le previste imbragature sia sui tetti che sulle 
piattaforme aeree, intervenendo in tempi brevissimi, e in ogni caso prima 
che le condizioni metereologiche ne compromettano l’esecuzione; 

d) al fine di ottimizzare le operazioni, riducendo i tempi di intervento e contenendo 
i relativi costi, soprattutto derivanti dal noleggio della piattaforma elevatrice, 

Segue Determinazione n. 00002418 del 22/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

questo Servizio a contattato per vie brevi, la ditta GRANITO Matteo con sede a 
Ceva in Via Sant’Agostino n. 8 - C.F. GRNMTT95C20C589T e P.IVA 
03655760043, specializzata nel settore e già intervenuta per altre analoghe 
attività; 

 
 
Considerato che: 

e) ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, per le procedure di cui all’art. 
36, comma 2 lettera a), specificando le ragioni della scelta del fornitore e 
l’importo di contratto, la stazione appaltante, mediante un unico atto 
autorizzativo semplificato, può procedere ad affidamento diretto ad un 
operatore economico accreditato; 

f) la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 innalza la soglia a € 5.000,00 oltre quale 
vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA per gli 
acquisti di beni e servizi; 

g) a seguito di sopralluogo, la ditta ha fatto pervenire in data 20/10/2022, le proposte 
tecnico economiche, Prot. n° 0135319 e 0135343, agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico sede di Saluzzo, che hanno quantificato, per i servizi menzionati, 
comprensivi di noleggio piattaforma aerea, un importo complessivo pari a € 
3.650,00, IVA esclusa; 

h) sulla base di altri analoghi affidamenti, eseguiti a seguito di confronto competitivo, 
tali offerte possono essere ritenute tecnicamente adeguate ed economicamente 
congrue; 

i) la documentazione richiesta, tra cui il DURC (numero protocollo INAIL_35218403 - 
scadenza validità 22/02/2023), risulta conforme. 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni d’incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 
62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che determinano l’obbligo 
di astensione ai sensi del vigente Codici di Comportamento.” 

D E T E R M I N A 

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI, 
Responsabile della Struttura Semplice “Gestione Servizi di Manutenzione” della 
S.C. Servizio Tecnico, e Direttore di Esecuzione del Contratto il Geom. Michele 
Prato; 

2) di approvare l’offerta tecnico economica (del 20/10/2022 prot. n° 0135319 e 
0135343), agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di Saluzzo, per i servizi in 

Segue Determinazione n. 00002418 del 22/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

premessa descritti, per un importo di € 3.650,00, oltre IVA al 22% pari ad € 803,00, 
per un importo complessivo di €.4.453,00, oneri fiscali inclusi; 

3) di formalizzare l’affidamento in oggetto per le motivazioni indicate in premessa, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta GRANITO 
Matteo con sede a Ceva in Via Sant’Agostino n. 8 - C.F. GRNMTT95C20C589T e 
P.IVA 03655760043; 

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 4.453,00 oneri fiscali inclusi, assicurata 
con fondi propri dell’Azienda Sanitaria, trova collocazione al conto 3.10.02.07 “altre 
manutenzioni e riparazioni” - art. 20019796, come riportato nel seguente prospetto:  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2022 FAC/MAN 
 

3.10.02.07  
 

 
Altre manutenzioni e 

riparazioni  
 

€ 4.453,00 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, onde consentire di 
regolarizzare i provvedimenti attuati.  

6) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazionetrasparente>>;  

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002418 del 22/12/2022


